



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



CONTRATO Nº 011/2015-SEMED/PMM

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 006/2014-CEL/SEMED/PMM QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA A S S MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PMM**, inscrita no CNPJ/MF Nº 05.853.163/0001-30, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED**, devidamente representada pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Pedro Ribeiro de Souza, brasileiro, casado, agente político, portador da Carteira de identidade nº 085770123-9 e CPF/MF Nº 246.092.692-87, residente e domiciliado a Rua das Castanheiras, 1205, CEP 68500-001, bairro Novo Horizonte, na Cidade de Marabá - Pará, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **A S S MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME**, com sede na Rod. BR-230 - Transamazônica km 01, Lote 19 A, CEP: 68.502-700 - Marabá - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 10.873.869/0001-02, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. Benônio Coelho de Oliveira, brasileiro, portador do RG Nº 82177153 SSP/PA e CPF/MF Nº 374.111.792-72, residente e domiciliado na Av. Minhas Gerais, s/nº, Condomínio Residencial Geraldo Veloso - Belo Horizonte - Marabá - PA, tendo como respaldo o resultado final do Processo nº 14.216/2014/PMM, autuado na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 004/2014-CEL/SEMED**, que gerou a **Ata de Registro de Preços nº 003/2014-CEL/SEMED/PMM**, têm entre si justo e contratado o objeto, conforme descrito no ANEXO II - OBJETO, do edital, nos termos da proposta da CONTRATADA, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

- 1.1 Constitui objeto do presente Instrumento contratual **Aquisição de Equipamentos, Acessórios, EPI's e Materiais de Construção, Elétricos e Hidráulicos, visando a atender eventuais necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED**, conforme especificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA e ANEXO II - OBJETO, partes integrantes deste edital;

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DESCRIÇÃO DOS ÍTENS

- 2.1 O objeto deste Contrato compreende as especificações técnicas mínimas de acordo com o Anexo II, do **PREGÃO PRESENCIAL (SRP) nº 004/2014-CEL/SEMED**;
- 2.2 Os item e quantidades abaixo foram extraídos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2014/CEL/SEMED/PMM firmada em 03 de setembro de 2014.
- 2.3 Planilha de itens, quantitativos e preços anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Caberá a CONTRATANTE:

- 3.1 Facilitar o livre acesso dos empregados da CONTRATADA, devidamente identificados, ao(s) local(is) de entrega do objeto;
- 3.2 Proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA.
- 3.4 Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o cumprimento do objeto, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**.
- 3.5 Promover o pagamento dentro do prazo estipulado para tal.
- 3.6 Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.
- 3.7 Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega do objeto, podendo recusar aqueles que não estejam de acordo com os termos do Contrato.
- 3.8 Proporcionar todos os meios ao seu alcance para o cumprimento do objeto, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital** a cargo da licitante vencedora.
- 3.9 Acompanhar, fiscalizar, conferir, avaliar as obrigações do licitante vencedora, por intermédio dos servidores designados pela administração para fiscalizar o contrato ou por outros especificamente designados para este fim.
- 3.10 Não permitir que outrem cumpra com as obrigações a que se sujeitou o licitante vencedor.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



3.11 Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pelos empregados da(s) licitante(s) vencedora(s);

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE, por intermédio do servidor designado para fiscalizar o contrato, reserva-se o direito de exercer, quando lhe convier, fiscalização sobre o cumprimento do objeto e ainda, aplicar multa ou rescindir o Contrato, caso a CONTRATADA desobedeça a quaisquer das Cláusulas estabelecidas neste Contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O CONTRATANTE, por intermédio do servidor designado para fiscalizar o contrato, fará a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, devendo fazer anotações e registros de todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das falhas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Caberá à CONTRATADA:

- 4.1 Observar rigorosamente as normas técnicas em vigor, as especificações e demais documentos fornecidos pelo CONTRATANTE e as cláusulas do Contrato;
- 4.2 Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da prestação do objeto **de acordo com o termo de referência, anexo I e objeto II, partes integrantes do Edital**, objeto do contrato, inclusive frete, embalagens, seguro e eventuais perdas e danos;
- 4.3 manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições, de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 4.4 Cumprir o objeto **de acordo com o termo de referência – anexo I e objeto - anexo II, partes integrantes do Edital**;
- 4.5 Comunicar a Secretaria Municipal de Educação, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do objeto no prazo;
- 4.6 Cumprir as condições de prestação do objeto **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**.
- 4.7 Responsabilizar-se pelo fornecimento, Objeto - Anexo II, do edital, dentro dos padrões dos órgãos e institutos oficiais responsáveis pela aferição dos padrões mínimos de uso e consumo;
- 4.8 Prestar os fornecimento no prazo estipulado, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**;
- 4.9 Responsabilizar pela qualidade do fornecimento executado **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do presente contrato**;
- 4.10 Entregar o objeto **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**, acompanhados de nota fiscal;
- 4.10.1 A empresa contratada para o fornecimento dos itens dos lotes I, III, VII e XIII, deverá apresentar, junto com a Nota Fiscal para pagamento, comprovação de que os itens são oriundos de fornecedores que detenham Licença Ambiental de Operação para extração de areia/seixo/madeira/barro/granito, conforme a legislação vigente.
- 4.11 Possuir seguro contra acidentes de toda a estrutura, de terceiros e de vida dos profissionais envolvidos, no momento do cumprimento do objeto;
- 4.12 Na hipótese da CONTRATADA não obedecer a obrigação anteriormente estabelecida, responderá isoladamente por todas as situações de sinistro, ocorridas com o objeto, com terceiros, bem como se responsabilizará pela substituição do objeto no período estipulado nos anexos do edital e deste contrato;
- 4.13 Responder por quaisquer danos pessoais, materiais e morais ocasionados por seus empregados durante suas idas ao local de entrega, ou durante o cumprimento do objeto designado pela CONTRATANTE;
- 4.14 A Contratada não poderá subcontratar, transferir a terceiros o objeto do Contrato, no todo ou em parte, o objeto do presente Contrato, sob pena de rescisão, sem prévia e expressa anuência do CONTRATANTE;
- 4.15 Não CAUCIONAR ou utilizar o Contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa anuência do CONTRATANTE, sob pena de rescisão contratual;
- 4.16 Informar ao CONTRATANTE quaisquer danos causados ao Patrimônio do Município ou em quaisquer de seus bens;

Responsabilizar-se pelos prejuízos de quaisquer naturezas causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou de terceiros, originados direta ou indiretamente pela execução deste Contrato, inclusive por culpa, dolo, negligência, imperícia ou imprudência de seus empregados, prepostos ou representantes, ficando obrigada



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



a promover o ressarcimento, a preços atualizados, dentro de 30 (trinta) dias contados a partir da comprovação de sua responsabilidade. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, ao CONTRATANTE reserva-se o direito de descontar o valor do ressarcimento da fatura a vencer ou cobrar em juízo;

- 4.17 Manter durante a execução do Contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando a referida documentação quando do momento do pagamento de valores referentes a este contrato;
- 4.18 Cumprir durante a vigência deste Contrato todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais, vigentes, sendo a única responsável por prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado ;

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

Constituem igualmente obrigações do contratado:

- 5.1 Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a contratante;
- 5.2 Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto do contrato ou em conexão com ele;
- 5.3 Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas à execução do contrato, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e
- 5.4 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Pregão.
- 5.5 Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do cumprimento do objeto, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**, tais como:
- a) salários;
 - b) seguros de acidentes;
 - c) taxas, impostos e contribuições;
 - d) indenizações;
 - e) vales-refeição;
 - f) vales-transporte; e
 - g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.
- 5.6 A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à contratante, nem poderá onerar o objeto deste Pregão, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a Administração Municipal.

CLÁUSULA SEXTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

- 6.1 A execução do objeto deste Contrato Administrativo será acompanhado e fiscalizado pelo Sr Vicente Paulo de Melo – Diretor de Infraestrutura e Projetos – DIP da Secretaria Municipal de Educação ou por outros servidores designados para esse fim, nos termos do Art. n.º 67 da Lei n.º 8.666/98.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ORIGEM DOS RECURSOS

- 7.1 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal, com uso de Dotações Orçamentárias:
- 12 365 0010 2.029 – Gestão da Educação Infantil
 - 12 361 0010 2.030 - Gestão do Ensino Fundamental
 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

- 8.1 Importa o presente contrato em **R\$ 1.013.877,18 (um milhão, treze mil, oitocentos e setenta e sete reais e dezoito centavos)**, conforme quantidades e valores extraídos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 003/2014/CEL/SEMED/PMM, sendo o pagamento efetuado SEFIN da PMM, em até 10 (dez) dias úteis, por intermédio de emissão de cheque, crédito em conta corrente da adjudicatária, mediante a apresentação de Nota Fiscal, emitida de acordo com a legislação fiscal vigente e



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



devidamente atestada. Não havendo documentos a regularizar ou entregar, o pagamento será processado em parcela diferidas, a cada 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo do objeto fornecido.

8.1.1 Ao valor do objeto faturado deverá obedecer ao que segue:

- 8.2 A Secretaria Municipal de Educação reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atesto, caso a prestação não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita anteriormente;
- 8.3 A Secretaria Municipal de Educação poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.
- 8.4 Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou compensação financeira por atraso de pagamento;
- 8.5 O CONTRATANTE se obriga a pagar exclusivamente pelo objeto deste contrato, até o limite superior, não incorrendo em qualquer pagamento a não utilização plena do objeto contratado.
- 8.6 Sem qualquer ônus para a Contratante, ou incidência em mora, não será efetuado qualquer pagamento à Contratada, decorrentes do contrato:

I - ANTES:

- a) da apresentação e da aceitação do documento de cobrança;
- b) de atestada pelo órgão requisitante a conformidade o fornecimento prestado;
- c) da liquidação prevista na Lei 4.320/64, conforme disposto no artigo 40, XIV, "a", da Lei 8.666/93.

II - ENQUANTO HOUVER PENDÊNCIA RELATIVA:

- a) à liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;
- b) à apresentação de documentação exigida em disposição do ato convocatório, legal ou regulamentar;
- c) à regularidade fiscal.

- 8.7 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa da Contratante, o valor devido será atualizado financeiramente desde a data de pagamento definida no item 1, desta cláusula, até a data do efetivo pagamento e será de 6% a (seis por cento ao ano), pro rata tempore, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = [(0,005/30) \times N] \times VP$$

onde:

EM = Encargos moratórios;
 0,005 = corresponde a relação entre a taxa de juros moratórios de 0,5% mensal e o n.º 100 (0,5/100);
 30 = número de dias do mês civil
 N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; e
 VP = Valor da parcela em atraso.

- 8.8 À Contratada caberá sanar as falhas apontadas, submetendo a nova verificação, após o que a fiscalização procederá na forma estabelecida neste item.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES

- 9.1 O atraso injustificado na execução ou o descumprimento das obrigações estabelecidas no contrato sujeitará a(s) licitante(s) vencedora(s) à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia e por ocorrência sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias consecutivos, uma vez comunicada oficialmente.
- 9.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, o Município de Marabá poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:
 - 9.2.1 Advertência;
 - 9.2.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.
 - 9.2.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Município de Marabá, pelo prazo de até 02 (dois) anos.
- 9.3 Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio o contraditório à ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

- 9.3.1 Deixar de assinar o contrato;
- 9.3.2 Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- 9.3.3 Não mantiver a proposta, injustificadamente;
- 9.3.4 Comportar-se de modo inidôneo;
- 9.3.5 Fizer declaração falsa;
- 9.3.6 Cometer fraude fiscal;
- 9.3.7 Falhar ou fraudar na execução do contrato.
- 9.4 Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na condição anterior:
 - 9.4.1 Pelo fornecimento do bem em desconforme com o especificado e aceito;
 - 9.4.2 Pelo descumprimento dos prazos e condições previstos neste Pregão.
- 9.5 Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pelo Município de Marabá, a licitante vencedora ficará isenta das penalidades mencionadas nos subitens 13.2 a 13.4.
- 9.6 As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com o Município de Marabá ou a Administração Pública, poderão ser aplicadas à licitante vencedora juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA/VALIDADE

- 10.1 A validade pelos fornecimentos executados, de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, **partes integrantes do Edital**, será contada a partir da data e hora da entrega, atestada mediante assinatura, nas notas de entrega provisórias.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTE

- 11.1 O objeto desta licitação não poderá sofrer reajuste.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA

- 12.1 O presente contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei Nº 8.666/93, até 31 de dezembro do exercício financeiro correspondente;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO

- 13.1 A inadimplência das Cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato por parte da CONTRATADA, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona;
- 13.2 RESCISÃO UNILATERAL, PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA Ficarà o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos:
 - a) O não cumprimento ou cumprimento irregular de Cláusulas contratuais;
 - b) A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do objeto no(s) prazo(s) estipulado(s);
 - c) Atraso injustificado, a juízo da Administração, na entrega dos bens contratados;
 - d) A subcontratação total do objeto deste Contrato, sem prévia autorização do CONTRATANTE, associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a boa execução do presente Contrato;
 - e) O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus superiores;
 - f) Cometimento reiterado de faltas na execução do Contrato, anotadas na forma do parágrafo 2º da Cláusula Terceira deste Contrato;
 - g) Decretação de falência ou instauração de insolvência civil;
 - h) Dissolução da Sociedade ou falecimento do CONTRATADO;
 - i) Alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato;
 - j) Protesto de títulos ou a emissão de cheques sem a suficiente provisão que caracterizem a insolvência da CONTRATADA;



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



- k)** Razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato;
- l)** Ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato.
- 13.2 RESCISÃO BILATERAL - Ficará o presente Contrato rescindido por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração, nos casos dos incisos XIII a XVI, do artigo 78, da Lei nº 8.666/93, atualizada.
- 13.3 De conformidade com o § 2º, do artigo 79, da Lei nº 8.666/93, atualizada, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII, do artigo 78, da mesma lei, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:
- 1 Pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão;
 - 2 Pagamento do custo de desmobilização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO

- 14.1 Este Contrato poderá ser alterado através de Termos Aditivos, na ocorrência de quaisquer dos fatos estipulados nos artigos 58, inciso I, e 65, da Lei Nº 8.666/93, atualizada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: RECONHECIMENTO DE DIREITOS

- 15.1 A CONTRATADA declara conhecer e aceitar as prerrogativas conferidas a CONTRATANTE pela Lei Federal Nº 8.666/93, nos casos de rescisão administrativa prevista no art. 77 daquela previsão normativa.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: VINCULAÇÃO AO EDITAL

- 16.1 O presente contrato vincula-se o PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 004/2014/CEL/SEMED/PMM e à proposta do contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DO INSTRUMENTO

- 17.1 O presente instrumento não poderá ser, no todo ou em parte, objeto de cessão ou transferência.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DO FORO

- 18.1 As partes signatárias elegem, com exclusão de qualquer outro, o Foro da Comarca de Marabá, estado do Pará, para a solução de controvérsias ou litígios decorrentes deste CONTRATO.
- 18.2 E por estarem justos e contratados, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, com duas testemunhas abaixo que a tudo assistiram.

Marabá, 22 de janeiro de 2015.

 Secretário Municipal de Educação

 A S S MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



LOTE I							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Areia, tipo lavada, granulometria fina (tipo branca).	M³	-	400,00	39,79	15.916,00	280	11.141,20	120,00	4.774,80
2	Areia, tipo lavada, granulometria grossa.	M³	-	470,00	33,50	15.745,00	329	11.021,50	141,00	4.723,50
3	Areia, tipo lavada, granulometria média.	M³	-	400,00	33,50	13.400,00	280	9.380,00	120,00	4.020,00
4	Seixo nº 0,0.	m3	-	265,00	87,80	23.267,00	185	16.243,00	80,00	7.024,00
5	Seixo nº 0,2.	m3	-	50,00	87,80	4.390,00	35	3.073,00	15,00	1.317,00
6	Seixo triturado nº 01.	M3	-	150,00	103,75	15.562,50	105	10.893,75	45,00	4.668,75
TOTAL (R\$)						88.280,50	61.752,45		26.528,05	

LOTE III							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Barrote 10cmx15cmx5,5m.	Und	CASA DO CARROTE	115,00	64,00	7.360,00	80	5.120,00	35	2.240,00
2	Barrote 15cmx5cmx6,5m.	Und	CASA DO CARROTE	115,00	80,00	9.200,00	80	6.400,00	35	2.800,00
3	Barrote 2,5cmx5cmx5,5m.	Und	CASA DO CARROTE	115,00	52,00	5.980,00	80	4.160,00	35	1.820,00
4	Barrote 8cmx8cmx5,5m.	Und	CASA DO CARROTE	130,00	68,69	8.929,70	91	6.250,79	39	2.678,91
5	Caibro 2" x 3" peça de 3 metros sem aparelhar	Und	MADECOMP	130,00	17,88	2.324,40	91	1.627,08	39	697,32
6	Caibro 6cmx6cmx5metros de madeira dura	Und	MADECOMP	400,00	25,22	10.088,00	280	7.061,60	120	3.026,40
7	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20m, largura 1,60m, espessura 10mm	Und	MADECOMP	150,00	77,00	11.550,00	105	8.085,00	45	3.465,00
8	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20m, largura 1,60m, espessura 15mm	Und	MADECOMP	150,00	89,90	13.485,00	105	9.439,50	45	4.045,50
9	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20m, largura 1,60m, espessura 20mm	Und	MADECOMP	150,00	116,66	17.499,00	105	12.249,30	45	5.249,70



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



10	Dúzias de ripas 1,5cmx5cmx5m (tipo madeira quina rosa).	Dúzia	MADECOMP	200,00	52,00	10.400,00	140	7.280,00	60	3.120,00
11	Tábua cedro arana, 1ª qualidade, espessura 2,5 cm, largura 30cm e comprimento 3 metros.	M3	MADECOMP	26,00	1.964,35	51.073,10	18	35.358,30	8	15.714,80
12	Tábua cedro arana, 2ª qualidade, espessura 2,5 cm, largura 30cm e comprimento 3 metros.	M3	MADECOMP	18,00	1.889,50	34.011,00	12	22.674,00	6	11.337,00
TOTAL (R\$)						181.900,20	125.705,57		56.194,63	

LOTE IV							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Arame galvanizado nº 18.	Kg	BELGO	30,00	15,50	465,00	21	325,50	9	139,50
2	Arame recozido bwg 1kg	Und	ARCELOR MITTA	25,00	8,60	215,00	17	146,20	8	68,80
3	Chapa de ferro meia lua para tesoura de madeira	pares	CINFER	80,00	24,76	1.980,80	56	1.386,56	24	594,24
4	Chapa de ferro tipo U para tesoura de madeira	Und	CINFER	80,00	26,00	2.080,00	56	1.456,00	24	624,00
5	Coluna de ferro (tipo POP) 1/4'' de 6 metros	Und	ARCELOR MITTA	150,00	53,00	7.950,00	105	5.565,00	45	2.385,00
6	Coluna de ferro (tipo POP) 3/8'' de 6 metros	Und	ARCELOR MITTA	150,00	81,00	12.150,00	105	8.505,00	45	3.645,00
7	Coluna de ferro (tipo POP) 5/16'' de 6 metros	Und	CINFER	150,00	67,70	10.155,00	105	7.108,50	45	3.046,50
8	Grampo de ferro para tesoura de madeira	Und	ARCELOR MITTA	70,00	26,90	1.883,00	49	1.318,10	21	564,90
9	Treliça barra de 06 metros 1/4 pol.	Und	ARCELOR MITTA	300,00	21,00	6.300,00	210	4.410,00	90	1.890,00
10	Vergalhão armação concreto, material ferro, comprimento 12 m, bitola 1/4 (ou 6,3 mm).	Und	ARCELOR MITTA	400,00	12,60	5.040,00	280	3.528,00	120	1.512,00
11	Vergalhão armação concreto, material ferro, tipo CA-50 comprimento de 12m, bitola 1/2 pol, aplicação armação vigas, pilares e lages.	Und	ARCELOR MITTA	100,00	46,80	4.680,00	70	3.276,00	30	1.404,00
12	Vergalhão armação concreto, material ferro, tipo CA-50 comprimento de 12m, bitola 3/4 pol, aplicação armação vigas, pilares e lages.	Und	ARCELOR MITTA	100,00	111,50	11.150,00	70	7.805,00	30	3.345,00
13	Vergalhão armação concreto, material ferro, tipo CA-50 comprimento de 12m, bitola 3/8 pol, aplicação armação vigas, pilares e lages.	Und	ARCELOR MITTA	200,00	32,60	6.520,00	140	4.564,00	60	1.956,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



14	Vergalhão armação concreto, material ferro, tipo CA-50 comprimento de 12m, bitola 4.2 pol, aplicação armação vigas, pilares e lages.	Und	ARCELOR MITTA	150,00	6,10	915,00	105	640,50	45	274,50
15	Vergalhão armação concreto, material ferro, tipo CA-50 comprimento de 12m, bitola 5.0 pol, aplicação armação vigas, pilares e lages.	Und	ARCELOR MITTA	150,00	8,00	1.200,00	105	840,00	45	360,00
16	Vergalhão armação concreto, material ferro, tipo CA-50 comprimento de 12m, bitola 8mm (5/16) pol, aplicação armação vigas, pilares e lages.	Und	ARCELOR MITTA	150,00	26,00	3.900,00	105	2.730,00	45	1.170,00
TOTAL (R\$)						76.583,80	53.604,36		22.979,44	

LOTE V							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila cor azul claro, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 4,0 mm acrílica, características: encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	1,53	5.355,00	2450	3.748,50	1050	1.606,50
2	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila cor cinza, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 2,5 mm , características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	0,88	3.080,00	2450	2.156,00	1050	924,00
3	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila cor preto , tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 2,5 mm , características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	0,88	3.080,00	2450	2.156,00	1050	924,00
4	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila cor preto, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 4,0 mm acrílica, características: encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	1,53	5.355,00	2450	3.748,50	1050	1.606,50
5	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila cor verde, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 4,0 mm crísticas encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	1,53	5.355,00	2450	3.748,50	1050	1.606,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



6	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila cor vermelho, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 4,0 mm acrílica, características: encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	1,53	5.355,00	2450	3.748,50	1050	1.606,50
7	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor azul claro, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 10mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	4.000,00	4,23	16.920,00	2800	11.844,00	1200	5.076,00
8	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor azul claro, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 6 mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	2,40	8.400,00	2450	5.880,00	1050	2.520,00
9	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor preto ,tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 6 mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	2.500,00	2,40	6.000,00	1750	4.200,00	750	1.800,00
10	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor preto, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 10mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	4.000,00	4,25	17.000,00	2800	11.900,00	1200	5.100,00
11	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor verde ,tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 6 mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	2,40	8.400,00	2450	5.880,00	1050	2.520,00
12	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor verde tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 2,5 mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	0,88	3.080,00	2450	2.156,00	1050	924,00
13	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor verde, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 10mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	4.000,00	4,25	17.000,00	2800	11.900,00	1200	5.100,00
14	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor vermelho ,tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 6 mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	2,40	8.400,00	2450	5.880,00	1050	2.520,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



15	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc-cloreto de polivinila, cor vermelho, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 10mm, características adicionais encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	4.000,00	4,25	17.000,00	2800	11.900,00	1200	5.100,00
16	Cabo elétrico flexível, tipo paralelo material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila cor branco, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 2,5 mm acrílica, características: encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	3.500,00	0,88	3.080,00	2450	2.156,00	1050	924,00
17	Cabo elétrico flexível, tipo PP material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila cor preto, tensão isolamento 750 v, seção nominal condutor 3 X 6 mm acrílica, características: encordoamento classe 4, isolamento s/ chumbo, normas técnicas nbr 6148.	Metro	TRYSMIAN	800,00	9,59	7.672,00	560	5.370,40	240	2.301,60
18	Cabo pp 2x2,5	m	TRYSMIAN	800,00	2,90	2.320,00	560	1.624,00	240	696,00
19	Cabo PP-2 trifásico 3x2,5mm	m	CORDEIRO	800,00	3,86	3.088,00	560	2.161,60	240	926,40
20	Cabo triplex 0,6kv 2x1x16mm	und	LAMESA	800,00	4,98	3.984,00	560	2.788,80	240	1.195,20
21	cordao torcido 2x2,5	m	TRYSMIAN	4.800,00	2,47	11.856,00	3360	8.299,20	1440	3.556,80
TOTAL (R\$)						161.780,00	113.246,00		48.534,00	

LOTE VI							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Aditivo plastificante concentrado para argamassa de assentamento e reboco, galão de 18 litros.	Galão 18 litros	SUPERMASSA	20,00	110,40	2.208,00	14	1.545,60	6	662,40
2	Argamassa, composição cimento Portland/Areia Quartzo e PVA, cor BRANCA, prazo de validade de 6 meses, rendimento 4 a 13 Kg/m², tempo de utilização 2 horas, Normas Técnicas NBR 13.753/13.754 e 13.755.. Aplicação cerâmicas / pastilhas / pisos e paredes. TIPO PISO SOBRE PISO Apresentação: saco de 15 Kg.	Saco	SUPERMASSA	850,00	25,85	21.972,50	595	15.380,75	255	6.591,75
3	Argamassa, composição cimento Portland/Areia Quartzo e PVA, cor CINZA, prazo de validade de 6 meses, rendimento 4 a 13 Kg/m², tempo de utilização 2 horas, Normas Técnicas NBR 13.753/13.754 e 13.755, aplicação cerâmicas / pastilhas / pisos e paredes. Apresentação: saco de 20 Kg. (Semelhante a Quartzolit)	Saco	SUPERMASSA	750,00	9,67	7.252,50	525	5.076,75	225	2.175,75
4	Cimento, saco de 50 Kg.	Saco	POTY	3.800,00	28,99	110.162,00	2660	77.113,40	1140	33.048,60



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



5	Rejunte para piso cor branco.	kg	SUPERMASSA	400,00	2,99	1.196,00	280	837,20	120	358,80
6	Rejunte para piso cor preto.	Kg	SUPERMASSA	400,00	2,99	1.196,00	280	837,20	120	358,80
TOTAL (R\$)						143.987,00	100.790,90		43.196,10	

LOTE VII							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Cumeeira de barro	Und	LACERDA	750,00	3,84	2.880,00	525	2.016,00	225	864,00
2	Telha tipo plan cerâmica .	Und	LACERDA	35.000,00	0,80	28.000,00	24500	19.600,00	10500	8.400,00
3	Tijolo, material barro cozido, tipo furado, comprimento 19cm, largura 19 cm, espessura 10 cm, peso 2.800 g, quantidade furos 8 un, cor vermelha, aplicação estrutural.	Milheiro	LACERDA	35.000,00	0,48	16.800,00	24500	11.760,00	10500	5.040,00
TOTAL (R\$)						47.680,00	33.376,00		14.304,00	

LOTE XII							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Bolsa Segurança, em lona com tampa e bolsa (utilizado por eletricitista), tamanho médio.	Und	SEGUNA	4,00	90,00	360,00	3	270,00	1	90,00
2	Luva de segurança, material látex especial, tamanho único, aplicação segurança e proteção individual.	Par	WORKER	200,00	4,88	976,00	140	683,20	60	292,80
3	Luva de segurança, material raspa de couro ao cromo, tamanho 260 a 300 mm, aplicação segurança e proteção individual, modelo cano curto.	Par	WORKER	150,00	9,26	1.389,00	105	972,30	45	416,70
4	Luva de segurança, material tecido especial, com pigmento de borracha tamanho único, aplicação segurança e proteção individual.	Par	WORKER	150,00	3,35	502,50	105	351,75	45	150,75



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



5	Mascara multiuso, material 100 polietileno, tipo uso descartável, finalidade proteção sistema respiratório do operador, tamanho único, cor branca, características adicionais não estéril, atóxico, não inflamável, tripla camada.	Und	WORKER	800,00	1,67	1.336,00	560	935,20	240	400,80
6	Óculos para proteção de acrílico	Und	WORKER	140,00	5,30	742,00	98	519,40	42	222,60
7	Protetor auricular - abafador de ruído em formato de concha com haste resistente.	Und	WORKER	70,00	20,88	1.461,60	49	1.023,12	21	438,48
TOTAL (R\$)						6.767,10	4.754,97		2.012,13	

LOTE XIII							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Granito na cor cinza	M2	-	5,00	316,80	1.584,00	3	950,40	2	633,60
2	Granito na cor preto	M2	-	5,00	403,40	2.017,00	3	1.210,20	2	806,80
3	Granito na cor verde	M2	-	5,00	408,80	2.044,00	3	1.226,40	2	817,60
TOTAL (R\$)						5.645,00	3.387,00		2.258,00	

LOTE XIV							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Espaçador, material plástico rígido, largura 3 mm, aplicação piso/parede Pct c/ 100 und	Pct	WORKER	30,00	2,34	70,20	21	49,14	9	21,06
2	Espaçador, material plástico rígido, largura 5 mm, aplicação piso/parede Pct c/ 100 und	Pct	WORKER	30,00	2,34	70,20	21	49,14	9	21,06
3	Revestimento cerâmico, padrão visual liso, classe abrasão PEI 5, cor cinza, comprimento 40, largura 40, aplicação pisos em geral.	m2	BATISTELA	2.200,00	15,38	33.836,00	1540	23.685,20	660	10.150,80
TOTAL (R\$)						33.976,40	23.783,48		10.192,92	

LOTE XV							Gestão do Ensino		Gestão da Educação	
---------	--	--	--	--	--	--	------------------	--	--------------------	--



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Fundamental		Infantil	
							Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Broca de aço rápido 10mm.	Und	WORKER	75,00	12,50	937,50	52	650,00	23	287,50
2	Broca de aço rápido 8mm.	Und	WORKER	75,00	7,10	532,50	52	369,20	23	163,30
3	Cadeado E 30, com 2 chaves.	Und	3F	35,00	13,10	458,50	24	314,40	11	144,10
4	Cadeado E 50, com 2 chaves.	Und	3F	35,00	26,40	924,00	24	633,60	11	290,40
5	Chapa de emenda de ferro para tesoura de madeira	Und	WORKER	80,00	25,83	2.066,40	56	1.446,48	24	619,92
6	Colher pedreiro, material aço temperado, tamanho 200 mm, material cabo madeira, características adicionais chapisco- cabo soldado	Und	WORKER	40,00	12,00	480,00	28	336,00	12	144,00
7	Disco de corte 10"x1/8"x3/4(2 tela)	Und	CARBORUNDUM	40,00	8,40	336,00	28	235,20	12	100,80
8	Disco de corte diamantado à seco turbo para maquina	Und	KALA	35,00	16,95	593,25	24	406,80	11	186,45
9	Disco de corte diamantado a seco, rotação máxima 15000 rpm, 110 mm x 20 mm para maquina.	Und	KALA	35,00	17,94	627,90	24	430,56	11	197,34
10	Disco de corte diamantado liso, rotação máxima 15000 rpm, 110 mmx20mm,para maquina.	Und	KALA	35,00	17,44	610,40	24	418,56	11	191,84
11	Disco de vídia 26 dentes para madeira	Und	WORKER	35,00	18,30	640,50	24	439,20	11	201,30
12	Disco de vídia 36 dentes para madeira.	Und	WORKER	35,00	27,96	978,60	24	671,04	11	307,56
13	Dobradiça para portas de 04"	und	WORKER	200,00	2,95	590,00	140	413,00	60	177,00
14	Dobradiça porta, material latão, tratamento superficial cromado, altura 76,20mm, largura 76,20mm, espessura 2,38mm quantidade de 6 parafusos por dobradiça(características dobradiça de canto 850x21/2, acabamento zincado).	Und	KALA		6,84	0,00	0	-	0	-
15	Emenda forro em PVC.	Und	MAIS PVC	350,00	17,00	5.950,00	245	4.165,00	105	1.785,00
16	Espátula 12cm com cabo madeira.	Und	FAMATIL	40,00	6,63	265,20	28	185,64	12	79,56
17	Fechadura cilíndrica aço acetinado para porta de divisória.	Und	ALIANÇA	150,00	35,00	5.250,00	105	3.675,00	45	1.575,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



18	Fechadura externa bico de papagaio 3F 6122 INOX, material caixa aço zincado, material tampa aço cromado, material bico aço cromado, material trinco aço cromado, material testa aço inoxidável, material cubo maçaneta aço, cor tampa cromada, acabamento superficial cromado brilhante, material falsa testa aço zincado, material contratesta aço, material pino central latão cromado, características adicionais tipo para porta de correr, material aço niquelado, tipo cilindro oval, material cilindro latão, material espelho aço, tipo externa, aplicação porta de correr.	Und	SILVANIA	10,00	50,00	500,00	7	350,00	3	150,00
19	Fechadura externa, material caixa aço zincado, material tampa aço cromado, material lingueta aço cromado, material trinco aço cromado, material testa aço inoxidável, material cubo maçaneta aço, cor tampa cromada, acabamento superficial cromado brilhante, material falsa testa aço zincado, material contra testa aço, material pino central latão cromado, características adicionais tipo alavanca, trinco reversível desmontagem d a, material maçaneta aço niquelado, tipo cilindro oval, material cilindro latão, material espelho aço, tipo externa, aplicação porta	Und	SILVANIA	150,00	39,00	5.850,00	105	4.095,00	45	1.755,00
20	Fechadura interna, material caixa aço zincado, material tampa aço cromado, material lingueta aço cromado, material trinco aço cromado, material testa aço inoxidável, material cubo maçaneta aço, cor tampa cromada, acabamento superficial cromado brilhante, material falsa testa aço zincado, material contratesta aço, material pino central latão cromado, características adicionais tipo alavanca, trinco reversível desmontagem d a, material maçaneta aço niquelado, tipo cilindro oval, material cilindro latão, material espelho aço, tipo interna, aplicação porta	Und	SILVANIA	250,00	39,00	9.750,00	175	6.825,00	75	2.925,00
21	Fechadura para banheiro, material caixa aço zincado, material tampa aço cromado, material lingueta aço cromado, material trinco aço cromado, material testa aço inoxidável, material cubo maçaneta aço, cor tampa cromada, acabamento superficial cromado brilhante, material falsa testa aço zincado, material contratesta aço, material pino central latão cromado, características adicionais tipo alavanca, trinco reversível desmontagem d a, material maçaneta aço niquelado, tipo cilindro oval, material cilindro latão, material espelho aço, tipo interna, aplicação porta.	Und	SILVANIA	250,00	36,00	9.000,00	175	6.300,00	75	2.700,00
22	Ferrolho fio redondo T/leve referência 460x3'' com acabamento zincado e parafuso correspondente.	Und	SILVANIA	80,00	2,99	239,20	56	167,44	24	71,76
23	Fôrro de PVC 200x8mm germinado.	M2	MAIS PVC	3.000,00	15,67	47.010,00	2100	32.907,00	900	14.103,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



24	Lâmina para serra manual material aço flexível, quantidade de dentes 24 dentes por polegada, largura ½”, comprimento 12”.	Und	KEF	350,00	2,53	885,50	245	619,85	105	265,65
25	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa Ferro costado de pano, apresentação folha, tipo grão 150, comprimento 275 mm, largura 225 mm.	Folha	3M	350,00	2,20	770,00	245	539,00	105	231,00
26	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa Ferro costado de pano, apresentação folha, tipo grão 50, comprimento 275 mm, largura 225 mm.	Folha	3M	350,00	2,25	787,50	245	551,25	105	236,25
27	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa Ferro costado de pano, apresentação folha, tipo grão 80, comprimento 275 mm, largura 225 mm.	Folha	3M	350,00	2,25	787,50	245	551,25	105	236,25
28	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa madeira, apresentação disco, tipo grão 100.	Folha	3M	150,00	5,36	804,00	105	562,80	45	241,20
29	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa madeira, apresentação disco, tipo grão 120.	Folha	3M	150,00	5,00	750,00	105	525,00	45	225,00
30	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa madeira, apresentação disco, tipo grão 36.	Folha	3M	150,00	5,00	750,00	105	525,00	45	225,00
31	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa madeira, apresentação disco, tipo grão 50.	Folha	3M	150,00	5,00	750,00	105	525,00	45	225,00
32	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa madeira, apresentação disco, tipo grão 80.	Folha	3M	150,00	5,00	750,00	105	525,00	45	225,00
33	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa massa e alvenaria costado de papel , apresentação folha, tipo grão 100, comprimento 275 mm, largura 225 mm.	Folha	3M	350,00	0,64	224,00	245	156,80	105	67,20
34	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa massa e alvenaria costado de papel , apresentação folha, tipo grão 120, comprimento 275 mm, largura 225 mm.	Folha	3M	350,00	0,64	224,00	245	156,80	105	67,20
35	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa massa e alvenaria costado de papel , apresentação folha, tipo grão 220, comprimento 275 mm, largura 225 mm.	Folha	3M	350,00	0,64	224,00	245	156,80	105	67,20
36	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa massa e alvenaria costado de papel , apresentação folha, tipo grão 60, comprimento 275 mm, largura 225 mm	Und	3M	350,00	0,64	224,00	245	156,80	105	67,20
37	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa massa e alvenaria costado de papel , apresentação folha, tipo grão 80, comprimento 275 mm, largura 225 mm.	Folha	3M	350,00	0,64	224,00	245	156,80	105	67,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



38	Lona plástica, espessura 0,20mm, largura 4m, cor preta, aplicação proteção pisos e outros materiais em reformas.	MT	3	800,00	5,20	4.160,00	560	2.912,00	240	1.248,00
39	Lubrificante Spray, lubrifica e desengripa dobradiças, cadeados, fechaduras, etc...	Und	WORKER	15,00	11,42	171,30	10	114,20	5	57,10
40	Passador de cabo 25mt-	Und	WORKER	20,00	18,00	360,00	14	252,00	6	108,00
41	Porta cadeado 2.1/2".	Und	SILVANIA	50,00	2,10	105,00	35	73,50	15	31,50
42	Roda forro perfil U 6 metros.	Und	MAIS PVC	1.100,00	15,34	16.874,00	770	11.811,80	330	5.062,20
43	Serrote de 18", especificação e aplicação; indicados para uso profissional na construção civil, marcenarias e outras atividades de corte de madeiras. Lâminas fabricadas em aço SAE 1070, com 0,90mm de espessura e dureza de 45 a 49 HRC. Cabo ergonômico, em madeira marfim e espessura de 22mm, que garante maior conforto durante a sua utilização. Os dentes são tracados e podem ser reafiados pelo próprio usuário, utilizando-se uma lima triangular. Marca: (Vonder, IRWIN)	Und	IRWIN	3,00	32,00	96,00	2	64,00	1	32,00
44	Serrote de 20", especificação e aplicação; indicados para uso profissional na construção civil, marcenarias e outras atividades de corte de madeiras. Lâminas fabricadas em aço SAE 1070, com 0,90mm de espessura e dureza de 45 a 49 HRC. Cabo ergonômico, em madeira marfim e espessura de 22mm, que garante maior conforto durante a sua utilização. Os dentes são traçados e podem ser reafiados pelo próprio usuário, utilizando-se uma lima triangular. Marca: (Vonder, IRWIN)	Und	IRWIN	3,00	38,00	114,00	2	76,00	1	38,00
45	Serrote de 22", especificação e aplicação; indicados para uso profissional na construção civil, marcenarias e outras atividades de corte de madeiras. Lâminas fabricadas em aço SAE 1070, com 0,90mm de espessura e dureza de 45 a 49 HRC. Cabo ergonômico, em madeira marfim e espessura de 22mm, que garante maior conforto durante a sua utilização. Os dentes são traçados e podem ser reafiados pelo próprio usuário, utilizando-se uma lima triangular. Marca: (Vonder, IRWIN)	Und	IRWIN	3,00	41,00	123,00	2	82,00	1	41,00
46	Serrote de costa de 14", especificação e aplicação; lâminas fabricadas em aço C75, com 0,85mm de espessura e dureza de 52 HRC. Dentes temperados, travado e afiado, possuindo uma dureza de 62 HRC. O cabo de madeira possui formato anatômico, permitindo maior conforto e durante sua utilização. A parte frontal do cabo possui duas arestas que permite a utilização do serrote como um esquadro para traçar linhas a 45 e 90. O serrote costa é utilizado para realização de cortes de forros, molduras, rodapés e para acabamento em geral. Marca: (Vonder, IRWIN)	Und	IRWIN	3,00	33,00	99,00	2	66,00	1	33,00
47	Tela alambrado 50X 50MM BWG12X2,00M X25MT	Und	BELGO	3,00	1.290,11	3.870,33	2	2.580,22	1	1.290,11



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



48	Tela alambrado 60X 60MM BWG12X2,00M X25MT	Und	BELGO	3,00	1.359,00	4.077,00	2	2.718,00	1	1.359,00
49	Tela de nylon, cor verde, material resistente, aplicação como mosquiteiro em lado externo. Garantia mínima de durabilidade de 1 ano quando exposta ao sol e chuva. Largura 1,20m X comprimento 50m.	Und	NORTENE	20,00	194,94	3.898,80	14	2.729,16	6	1.169,64
50	Trena métrica EMBORACHADA 3m x 25 mm.	Und	WORKER		5,25	0,00	0	-	0	-
51	Carrinho de mão 2 em 1, 4 rodas, com plataforma, todo em alumínio resistente, com proteção emborrachada para as mãos. Capacidade: em 2 Rodas: 250 Kg e em 4 Rodas c/ plataforma: 350 Kg, sendo 2 rodas pneumáticas, de 10 polegadas cada e 2 rodas de poliuretano, de 5 polegadas cada. Dimensões: Aberto: altura 1330mm, largura 530mm, comprimento 1120mm. Peso 17,5 kg. Garantia mínima de 1 ano.	Und	WORKER	0,00	791,15	0,00	0	-	0	-
52	Carrinho de mão, pneu com câmara, capacidade 80 litros e com caçamba 620 x 820 mm, reforçado	Und	FAMASTIL	20,00	123,00	2.460,00	14	1.722,00	6	738,00
53	Cavadeira boca grande com lamina dupla tipo padrão Celg, com cabo em madeira tornada mínimo de 1,80cm.	Und	TRAMONTINA	17,00	64,00	1.088,00	12	768,00	5	320,00
54	Enxada com cabo de madeira - enxada larga leve com olho de 38mm, pintura em verniz transparente e cabo de madeira de 150cm, utilizada em trabalhos de jardinagem, construção civil e agricultura.	Und	TRAMONTINA	90,00	26,00	2.340,00	63	1.638,00	27	702,00
55	PÁ de bico redondo, n.º 3, com cabo de madeira de 150cm, utilizada em trabalhos de jardinagem, construção civil e agricultura	Und	TRAMONTINA	50,00	28,00	1.400,00	35	980,00	15	420,00
56	PÁ quadrada grande, n.º 4, com cabo de madeira de 150cm, utilizada em trabalhos de jardinagem, construção civil e agricultura	Und	TRAMONTINA	50,00	26,00	1.300,00	35	910,00	15	390,00
57	Passador de cabo 15mt-	Und	WORKER	10,00	8,50	85,00	7	59,50	3	25,50
58	Rastel 14 dentes, com cabo, largura 14 ¼, altura ¾	Und	WORKER	100,00	12,00	1.200,00	70	840,00	30	360,00
TOTAL (R\$)						145.565,88	101.538,65		44.027,23	

LOTE XVI							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Barra rosqueada 5/16	Und	CISER	100,00	9,37	937,00	70	655,90	30	281,10
2	Braçadeira regulável de 09 a 13mm.	Und	INCA	400,00	1,11	444,00	280	310,80	120	133,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



3	Parafuso com bucha e porca, material latão, referência bucha nº 10, tipo porca de mama, aplicação fixação de louças sanitárias. especificação norma ABNT/NBR 8055.	Und	CISER	200,00	1,64	328,00	140	229,60	60	98,40
4	Parafuso fenda durame zincado claro 2,8 X 16mm, especificação norma ABNT/NBR 8055.	Und	CISER	800,00	0,06	48,00	560	33,60	240	14,40
5	Parafuso fenda durame zincado claro 3,8 X 25mm, especificação norma ABNT/NBR 8055.	Und	CISER	800,00	0,06	48,00	560	33,60	240	14,40
6	Parafuso fenda durame zincado claro 4,8 X 60mm, especificação norma ABNT/NBR 8055.	Und	CISER	800,00	0,13	104,00	560	72,80	240	31,20
7	Parafuso tipo fenda com bucha nº 06, especificação norma ABNT/NBR 8055.	Und	CISER	800,00	0,11	88,00	560	61,60	240	26,40
8	Parafuso tipo fenda com bucha nº 08, especificação norma ABNT/NBR 8055.	Und	CISER	800,00	0,15	120,00	560	84,00	240	36,00
9	Parafuso tipo fenda com bucha nº 10, especificação norma ABNT/NBR 8055.	Und	CISER	800,00	0,15	120,00	560	84,00	240	36,00
TOTAL (R\$)						2.237,00	1.565,90		671,10	

LOTE XVII							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	ALISAR de madeira p/ porta, 80x2,10 cm, lixada, montada	Und	MADECOMP	70,00	67,80	4.746,00	49	3.322,20	21	1.423,80
2	Porta de madeira maciça, aplicação tipo externa, medindo 2.10m altura x 80 cm largura.	und	MADECOMP	350,00	195,96	68.586,00	245	48.010,20	105	20.575,80
3	Porta de madeira maciça, aplicação tipo interna, medindo 2.10m altura x 60 cm largura.	und	MADECOMP	50,00	183,14	9.157,00	35	6.409,90	15	2.747,10
4	Porta de madeira maciça, aplicação tipo interna, medindo 2.10m altura x 70 cm largura.	Und	MADECOMP	50,00	199,82	9.991,00	35	6.993,70	15	2.997,30
TOTAL (R\$)						92.480,00	64.736,00		27.744,00	

LOTE XVIII							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
------------	--	--	--	--	--	--	------------------------------	--	-----------------------------	--



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	FIO PARA ROÇADEIRA 3,00 MM (TRIANGULAR)	metro	WORKER		2,09	0,00	0	-	0	-
2	Roçadeira tipo lateral, – a gasolina, motor 02 tempos-, mínimo de 40,2 cc , equipada com guidão ergonômico , peso líquido 7,6 kg, buchas do tubo de transmissão desenvolvidas com bronze grafitado para evitar desgaste precoce, sistema de admissão com suporte e filtro em tamanho 7,0x8,5x1,4cm para facilitar a passagem do ar e melhorar a combustão,tanque combustível 0,9 litros, sistema de exaustão com saída dimensionada em tamanho específico para garantir uma melhor saída dos gases resultantes da combustão, sistema de partida desenvolvido em pead (geomembranas de polietileno de alta densidade), apropriada para uso em empreiteiras, prefeituras e reflorestamento. acompanhado de jogo de ferramentas, cinto duplo , faca 2 pontas, carretel nylon, óculos de proteção.	Und	BRANCO	2,00	1.710,00	3.420,00	2	3.420,00	0	-
TOTAL (R\$)						3.420,00	3.420,00		-	

LOTE XIX							Gestão do Ensino Fundamental		Gestão da Educação Infantil	
ITEM	Descrição do Material	Unidade	Marca	Quant.	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)	Quant.	V. Total (R\$)
1	Acido clorídrico (solução para limpeza de pisos e calçadas, ácido muriático) galão de 1 litro. Aplicação limpeza química.	Litro	WORKER	900,00	7,00	6.300,00	630	4.410,00	270	1.890,00
2	Araldite 23GR 10MIN.	Und	BRASCOLA	50,00	20,00	1.000,00	35	700,00	15	300,00
3	Caixa de massa epoxi adesiva, composta de resina epoxi e cargas minerais, autosecante, tipo marca DUREPOXI ou similar, 50 g	und	DEUREPOX	50,00	5,80	290,00	35	203,00	15	87,00
4	Cola branca a base de água para madeira, papel e papelão 500 g.	Und	WORKER	20,00	6,30	126,00	14	88,20	6	37,80
5	Cola fórmica 3,6 l	Galão	BRASCOLA	5,00	27,00	135,00	3	81,00	2	54,00
6	Cola para mármore tipo IBERE ou similar, 200 g	Und	BRASCOLA	230,00	13,90	3.197,00	161	2.237,90	69	959,10
7	Fita crepe rolo 19mmx50m monoface.	Und	3M	400,00	3,59	1.436,00	280	1.005,20	120	430,80
8	Fita isolante elétrica de alta fusão, adesiva, material básico etileno-propileno, resistência à alta tensão, cor preta, comprimento 10 mt, largura 19mm.	Und	3M	500,00	8,54	4.270,00	350	2.989,00	150	1.281,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará - CEP: 68502-100
 CNPJ 05.853.163/0001-30, Fone (94) 3322-5665 e 3322 5667



9	Fita isolante elétrica, material básico pvc auto-extinguível, resistência à tensão até 750 v, cor preta, classe temperatura 90 °c, comprimento 20 m, largura 19 mm, espessura 0,15 mm.	Rolo	3M	500,00	3,59	1.795,00	350	1.256,50	150	538,50
10	Fita veda rosca 18mmx50m.	Und	KALA	450,00	3,99	1.795,50	315	1.256,85	135	538,65
11	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 12 x 12.	kg	BELGO	70,00	10,81	756,70	49	529,69	21	227,01
12	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 15 x 15.	kg	BELGO	70,00	8,90	623,00	49	436,10	21	186,90
13	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 17 x 21.	kg	BELGO	70,00	8,11	567,70	49	397,39	21	170,31
14	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 17 x 27.	kg	BELGO	70,00	8,11	567,70	49	397,39	21	170,31
15	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 19 x 36.	kg	BELGO	70,00	8,11	567,70	49	397,39	21	170,31
16	Silicone alta temperatura 50 g.	Und	BRASCOLA	30,00	4,90	147,00	21	102,90	9	44,10
TOTAL (R\$)						23.574,30	16.488,51		7.085,79	
TOTAL GERAL (R\$)						1.013.877,18	708.149,79		305.727,39	